22/03/2024, 11:12 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=423892

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=423892 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 2 / 2024 - PPGD (11.01.03.09)

Nº do Protocolo: 23091.003889/2024-32
Mossoró-RN, 22 de março de 2024.

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, na sala
da Coordenação do PPGD/Ufersa e via plataforma online Google Meets (sob o domínio "ufersa.edu.br"),
realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa do
ano de 2024, sob a Presidência do Professor Ulisses Levy Silvério dos Reis. Atendendo à convocação,
compareceram à reunião, além do Presidente, o Prof. Dr. Rafael Lamera Giesta Cabral, o Prof. Dr. Ramon
Rebouças Nolasco de Oliveira, o Prof. Dr. Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin e o Prof. Dr. José Albenes
Bezerra Júnior. Presente o representante discente, conselheiro Felipe Medeiros Mariz. Presente, como
ouvinte, o docente Valter Moura do Carmo. Verificado o quórum de instalação, o Prof. Ulisses Reis saudou
os presentes e leu a matéria posta em pauta: I - Apreciação e deliberação sobre o pedido de prorrogação
do prazo de conclusão do mestrado apresentado pelo discente Micael Jonathan Rosa da Costa; II -
Apreciação e deliberação sobre o pedido de prorrogação do prazo de conclusão do mestrado apresentado
pelo discente Nicácio Anunciato de Carvalho Netto; III - Apreciação e deliberação sobre o pedido de
prorrogação do prazo de conclusão do mestrado apresentado pelo discente Carlos Luan Lima Maciel; IV -
Apreciação e deliberação sobre os pedidos de aprovação dos eventos "Produção, Divulgação Científica e
Currículo Lattes" e "Do Direito nazifascista ao 'neo'constitucionalismo à brasileira: método jurídico, não-
Direito e outras reflexões"; V - Apreciação e deliberação sobre a formação da comissão de autoavaliação
para a produção do relatório referente ao ano 2024 (ano-calendário 2023); VI - Apreciação e deliberação
sobre a formação de comissão para a organização da Aula Magna do PPGD/Ufersa para o ano 2024; VII -
Apreciação e deliberação sobre a formação de comissão para a atualização da normativa do PPGD sobre os
estágios de docência; VIII - Outros informes. Após a leitura da pauta, o Presidente indagou os presentes se
haveria pontos a acrescentar, retirar ou modificar. O Presidente informou que, no sábado, dia 16 de março
de 2024, chegou ao e-mail da Coordenação um pedido de inserção de ponto de pauta relacionado ao
pedido de trancamento de curso, por um semestre, veiculado pelo discente Wictor Fernandes da Costa;
solicitou que o ponto fosse inserido; também informou que, em 19 de março de 2024, a discente Karízia
Gabriela Leite Cavalcante solicitou a homologação do seu estágio de docência; solicita também a inclusão
deste ponto. Colocada em discussão a pauta, ela foi aprovada por unanimidade, inserindo-se os dois
últimos pontos de pauta "Apreciação e deliberação sobre o pedido de trancamento de curso do discente
Wictor Fernandes da Costa" e "Apreciação e deliberação sobre a aprovação pela Coordenação, ad
referendum do Colegiado, do relatório de estágio de docência da discente Karízia Gabriela Leite
Cavalcante". Passou-se seguidamente à apreciação dos pontos. I - Apreciação e deliberação sobre o pedido
de prorrogação do prazo de conclusão do mestrado apresentado pelo discente Micael Jonathan Rosa da
Costa: o Prof. Ulisses Reis informou que após a primeira negativa recebida pelo requerente quanto ao
pedido de prorrogação original, ele enviou outro, subsidiado com documentação que apresenta questões
médicas; que o requerente solicitou mais seis meses de prazo; que não é praxe do Colegiado autorizar a
prorrogação por tanto tempo; que a justificativa possui precedentes de deferimento no Colegiado. O
Professor Rafael Cabral sugeriu, pela passagem do tempo, estender o prazo por três meses, contados de
29 de fevereiro de 2024, finalizando em 31 de maio de 2024. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, prorrogaram o prazo de defesa do requerente por três meses,
contados de 29 de fevereiro de 2024, com fim em 31 de maio de 2024. II - Apreciação e deliberação sobre
o pedido de prorrogação do prazo de conclusão do mestrado apresentado pelo discente Nicácio Anunciato
de Carvalho Netto: o Prof. Ulisses Reis informou que a documentação do requerente foi enviada aos
membros do Colegiado; que a sua justificativa se baseia tanto na modificação do seu cerne de pesquisa
após a qualificação quanto na assistência à saúde de sua esposa; que ele pede seis meses de prorrogação;
que esse prazo, em regra, não é concedido pelo Colegiado. O Professor Rafael Cabral baseia a sua
aceitação na questão da saúde. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por
unanimidade, prorrogaram o prazo de defesa do requerente por três meses, contados de 29 de fevereiro de
2024, com fim em 31 de maio de 2024. III - Apreciação e deliberação sobre o pedido de prorrogação do
prazo de conclusão do mestrado apresentado pelo discente Carlos Luan Lima Maciel: o Prof. Ulisses Reis
informou que a documentação do requerente foi enviada aos membros do Colegiado; que a sua justificativa
se baseia tanto nos imprevistos relacionados às entrevistas que está fazendo para a sua dissertação quanto
na assistência à saúde de seu pai; que ele pede três meses de prorrogação. O Professor Valter Moura do
Carmo sugeriu que, em próximos pedidos de prorrogação, fossem avaliadas as médias dos prazos de
defesa dos discentes. O Professor Ulisses Reis informou que a Turma 2022, em sua grande maioria,
defendeu dentro do prazo. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por
unanimidade, prorrogaram o prazo de defesa do requerente por três meses, contados de 29 de fevereiro de
2024, com fim em 31 de maio de 2024. IV - Apreciação e deliberação sobre os pedidos de aprovação dos
eventos "Produção, Divulgação Científica e Currículo Lattes" e "Do Direito nazifascista ao
'neo'constitucionalismo à brasileira: método jurídico, não-Direito e outras reflexões": o Prof. Ulisses Reis
informou que os docentes responsáveis pelos eventos, Professores Valter e Pablo, cadastraram ambos
regularmente no Sigaa; que ambos são condizentes com os trinta dias de antecedência exigidos pela Proec.
Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram ambos os
eventos. V - Apreciação e deliberação sobre a formação da comissão de autoavaliação para a produção do
relatório referente ao ano 2024 (ano-calendário 2023): o Prof. Ulisses Reis informou que o PPGD precisa

22/03/2024, 11:12 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=423892

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=423892 2/3

iniciar desde já sua autoavaliação 2024 para chegar ao fim do ano com ela completa; que esse item é
indispensável para o Relatório da Quadrienal 2021-2024; que havia conversado com o Prof. Pablo para ele
liderar o processo dessa vez; que é necessário mais um docente e um discente. O conselheiro Felipe Mariz
informou que os discentes Adailson Pinho de Araújo e Giovanna Helena Vieira Ferreira se predispuseram a
participar. O Professor Pablo Leurquin informou que é uma comissão que não é muito exaustiva. Posto em
discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, formalizaram a criação da
comissão de autoavaliação 2024 com os docentes Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin e Mário Sérgio
Falcão Maia, além dos discentes Adailson Pinho de Araújo e Giovanna Helena Vieira Ferreira. VI -
Apreciação e deliberação sobre a formação de comissão para a organização da Aula Magna do PPGD/Ufersa
para o ano 2024: o Prof. Ulisses Reis informou que a Aula Magna 2024 deve acontecer, como de costume,
em agosto; que há tempo suficiente para prepará-la com calma e orçamento disponível para tanto; que a
necessidade de montar logo a comissão se deve pela logística que envolve trazer pesquisadores de outras
cidades para Mossoró/RN. O Professor Ramon Rebouças informou que tem interesse em ajudar na
organização da Aula Magna, ainda que indiretamente. O Professor Pablo Leurquin informou que considera
importante ter uma visão estratégica no convite de quem deve ser chamado para o evento, pensando no
fortalecimento do Programa; que coloca o seu nome à disposição. Posto em discussão o ponto de pauta, os
membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram a comissão composta pelos docentes Pablo Georges
Cícero Fraga Leurquin e Ramon Rebouças Nolasco de Oliveira, além do discente Felipe Medeiros Mariz. VII -
Apreciação e deliberação sobre a formação de comissão para a atualização da normativa do PPGD sobre os
estágios de docência: o Prof. Ulisses Reis informou que essa foi uma demanda surgida no Seminário de
Autoavaliação 2023; que colocou o ponto em pauta a fim de que surgissem voluntários para atualizar a
regulamentação original, elaborada em 2019. O Professor Rafael Cabral informou que se candidata a
participar da comissão. O conselheiro Felipe Mariz informou que os discentes Patrick Lima Oliveira e
Adriana Alves da Silva desejam participar da comissão; que pediria ao Professor Ramon Rebouças para
participar da comissão. O Professor Ramon Rebouças informou que seria interessante, na elaboração do
documento, consultar os colegas da Graduação para sentir as impressões deles sobre a experiência do
estágio de docência. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade,
aprovaram a formação da comissão composta pelo docente Rafael Lamera Giesta Cabral e pelos discentes
Patrick Lima Oliveira e Adriana Alves da Silva. VIII - Apreciação e deliberação sobre o pedido de
trancamento de curso do discente Wictor Fernandes da Costa: o Prof. Ulisses Reis informou que o discente
o procurou, ao longo da semana, relatando o que foi exposto na carta; que orientou o discente a fazer o
pedido, uma vez que não há alternativa plausível; que encaminhou a carta aos membros do Colegiado. O
conselheiro Felipe Mariz informou que o preocupa isso ter o potencial de causar um efeito cascata em
outros possíveis pedidos futuros; que, por outro lado, é sensível ao pedido do requerente. O Professor
Rafael Cabral informou que, pelo Regimento, o trancamento é uma prerrogativa do discente. O Professor
Pablo Leurquin suscitou que, futuramente, esse trancamento pode implicar em dificuldades de prorrogação
do requerente. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade,
deferiram o pedido de trancamento de semestre do requerente. IX - Apreciação e deliberação sobre a
aprovação pela Coordenação, ad referendum do Colegiado, do relatório de estágio de docência da discente
Karízia Gabriela Leite Cavalcante: o Professor Ulisses Reis informou que a estudante enviou o relatório de
estágio de docência seguindo todos os rigores procedimentais; que já solicitou da secpos a homologação do
estágio. Posto em discussão o ponto de pauta, os membros do Colegiado, por unanimidade, aprovaram o
relatório de estágio de docência da requerente. X - Outros informes: o Prof. Ulisses Reis informou que as
aulas da Turma 2024 já iniciaram satisfatoriamente; que a recepção por meio do Seminário de Integração
2024 foi muito interessante; que a comissão responsável pelo evento realizou um ótimo trabalho; que os
dados do Coleta 2023 já foram upados para a Plataforma Sucupira; que fará a transmissão em abril
próximo; que deseja um excelente início de semestre a todos os integrantes do PPGD. Nada mais havendo
a tratar, às 11h40min, o Presidente encerrou os trabalhos agradecendo a presença de todos e finalizando a
ata, que foi por ele lavrada para ser lida e assinada pelos membros do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 22/03/2024 10:57 )
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
CCSAH (11.01.00.09)
Matrícula: 2080267

(Assinado digitalmente em 22/03/2024 11:04 )
PABLO GEORGES CICERO FRAGA LEURQUIN

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1123629

(Assinado digitalmente em 22/03/2024 10:57 )
RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1991961

(Assinado digitalmente em 22/03/2024 11:09 )
RAMON REBOUCAS NOLASCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1814114

(Assinado digitalmente em 22/03/2024 10:55 )
ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

(Assinado digitalmente em 22/03/2024 10:57 )
FELIPE MEDEIROS MARIZ

DISCENTE
Matrícula: 2023110045

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2024, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

22/03/2024, 11:12 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=423892

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=423892 3/3

22/03/2024 e o código de verificação: c3d8ab3f26